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【本周核心观点】： 

⚫ 上周（2021.1.11-2021.1.15）申万机械设备行业指数涨幅为

1.12%，同期沪深 300指数涨幅为-0.68%，机械行业相对沪深 300

指数跑赢 1.80pct。 

⚫ 工程机械：根据中国工程机械工业协会行业统计数据，2020年 12

月挖掘机销量 31,530台，同比增长 56.4%；其中国内 27319台，

同比增长 58.5%。2020年共销售挖掘机 32.8万台，同比增长 39%；

其中国内 29.3万台，同比增长 40.1%。铁甲二手机公布的数据显

示 2020年国内挖掘机月均开工小时数达到 127小时，较 2019年

增长 3%。在销量大幅增加的同时，挖掘机开机小时数与开工率也

维持高位，印证了施工需求增长的真实性。非道路柴油移动机械

近日获批，将于 2022年 12 月 1日实施，挖掘机等工程机械有望

迎来清库存、更新换代的高峰期。我们认为工程机械市场周期性

减弱成长性增强，未来几年将整体保持小幅波动。本轮周期中行

业龙头市场份额持续提升、经营效率改善、更加重视对核心技术

的掌握及智能化生产，龙头强者恒强趋势明显，在小幅波动的周

期中龙头企业有望带来超预期的业绩弹性。 

⚫ 工业机器人：根据国家统计局数据，11 月工业机器人产量为

23,635套，同比大幅增长 31.7%；11月日本工业机器人订单额为

626 亿日元，同比大幅增长 38.8%。2020年 3 月份以来我国工业

机器人产量快速恢复，行业回暖的信号明显。近日，工业和信息

化部印发《工业互联网创新发展行动计划（2021-2023 年）》，提

出到 2023年我国工业企业及设备上云数量比 2020年翻一番，工

控产品、工业机器人等自动化产品作为工业互联网的核心硬件支

撑有望深度受益于政策的鼓励。建议关注掌握核心技术的关键零

部件、本体企业及具有规模优势的系统集成企业。 

⚫ 油服设备：根据国家统计局数据，11月份天然气、原油产量分别

同比增长 11.8%、1.2%，国内油气增产稳步推进。根据 ECF报道，

2020 年中国石油国内油气产量当量历史突破 2 亿吨，天然气产

量当量突破 1亿吨，同比增加 116亿立方米，是历史增量最大的

一年。中国石油西南油气田公司 2020年页岩气产量有望达到 100

亿立方米，2025 年页岩气产量将超过 220 亿立方米，有望达到

270 亿立方米。我们认为保障能源安全仍将是中长期主线，油服

设备是保障能源安全的关键，建议关注估值位于底部，业绩确定

性较高的油服设备龙头企业。 

【风险提示】： 

⚫ 疫情防控进展不及预期风险，固定资产投资不及预期风险，经济、

政策、国际环境变化风险，相关个股业绩不达预期风险等。 
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1、行情回顾 

1.1 机械设备板块周涨跌情况 

上周（2021.1.11-2021.1.15）申万机械设备行业指数涨幅为1.12%，同期沪深300指

数涨幅为-0.68%，机械行业相对沪深300指数跑赢1.80pct。申万28个一级行业有9个

上涨，机械设备行业涨幅排名第7位，总体表现位于中上游。 

图表1：申万一级子行业上周涨跌幅情况 

 
资料来源：wind，万联证券研究所 

上周申万机械设备子行业中涨幅较大的有铁路设备、纺织服装设备、冶金矿采化工设

备、仪器仪表、其它通用机械等；跌幅较大的子行业有印刷包装机械、磨具磨料、内

燃机、金属制品、其它专用机械等。 

图表2：申万机械设备子行业上周涨跌幅情况 

 
资料来源：wind，万联证券研究所 

个股方面，上周机械设备行业涨幅靠前的个股有日月明、永和智控、至纯科技、精测

电子、华中数控等；个股跌幅前五为：三超新材、赢合科技、京山轻机、优德精密、
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*ST融捷。 

图表3：申万机械设备行业个股周涨跌幅前五 

涨幅前 5的个股 跌幅前 5的个股 

股票代码 简称 涨跌幅 股票代码 简称 涨跌幅 

300906.SZ 日月明 32.86% 300554.SZ 三超新材 -27.73% 

002795.SZ 永和智控 30.30% 300457.SZ 赢合科技 -27.33% 

603690.SH 至纯科技 24.04% 000821.SZ 京山轻机 -19.30% 

300567.SZ 精测电子 22.20% 300549.SZ 优德精密 -15.07% 

300161.SZ 华中数控 21.39% 002192.SZ *ST融捷 -14.77% 
 

资料来源：wind，万联证券研究所 

1.2 机械设备板块估值情况 

估值方面，2021年1月15日申万机械设备板块整体PE
TTM
为31.48倍。机械设备行业的估

值从2015年中的高点以来不断下调，目前位于历史低位水平。 

图表4：申万机械设备行业估值情况（PE
TTM
） 

 
资料来源：wind，万联证券研究所 

在子行业中，纺织服装设备、磨具磨料及其它专用机械板块PETTM较高，估值水平处

于较高分位；印刷包装机械、环保设备及工程机械板块的估值水平趋近于最低分位。 

图表5：申万机械设备子行业估值情况（PE
TTM
） 

子行业 PE
TTM
 子行业 PE

TTM
 

纺织服装设备(申万) 107.93 金属制品Ⅲ(申万) 39.05 

磨具磨料(申万) 86.43 冶金矿采化工设备(申万) 36.06 

其它专用机械(申万) 66.34 制冷空调设备(申万) 35.79 

重型机械(申万) 64.12 农用机械(申万) 26.10 

内燃机(申万) 60.97 楼宇设备(申万) 21.75 

机床工具(申万) 49.94 铁路设备(申万) 21.62 

机械基础件(申万) 47.67 工程机械(申万) 20.59 

其它通用机械(申万) 44.78 环保设备(申万) 16.39 

仪器仪表Ⅲ(申万) 44.11 印刷包装机械(申万) 13.70 
 

资料来源：wind，万联证券研究所 
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2、行业跟踪 

2.1 工程机械 

行业数据 

据中国工程机械工业协会统计，2020年12月纳入统计的25家挖掘机制造企业共销售

各类挖掘机31,530台，同比增长56.4%；其中国内市场销量27,319台，同比涨幅58.5 %。

出口销量4,211台，同比涨幅44.4%。 

图表6：挖掘机销量及同比增速 

 

资料来源：wind，万联证券研究所 

2020年12月小松挖掘机开机小时数为128.7个，同比上升3.3%。 

图表7：小松挖掘机开机小时数 

 

资料来源：wind，小松官网，万联证券研究所 

2020年12月庞源租赁用于装配建筑的塔吊达到1,914台（42.9万吨米），疫情缓解后装

配式建筑市场需求持续快速回暖。2020/1/15更新的庞源每周签约量达到2,051万元，

庞源新单指数为1,107。 

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

当
月
同
比

销
量
（
台
）

销量:液压挖掘机:主要企业:当月值 销量:挖掘机:主要企业:当月同比

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

0

20

40

60

80

100

120

140

160

当
月
同
比

开
工
小
时
数

开工小时数:挖掘机:中国:当月值 开工小时数:挖掘机:中国:当月同比



万
联
证
券

  

 

证券研究报告|机械设备 

 

 

万联证券研究所 www.wlzq.cn 第 6 页 共 12 页 

 

图表8：庞源租赁用于装配建筑的塔吊使用情况 

 

资料来源：庞源租赁，万联证券研究所 

 

图表9：庞源指数及每周签约量 

 
资料来源：庞源租赁，万联证券研究所 

行业新闻 

【工程机械杂志社】潍柴集团正式完成对雷沃重工的战略重组 

1月6日上午10时，潍柴集团在山东济南召开新闻发布会，山东重工集团、潍柴集团、

中国重汽集团董事长谭旭光宣布，经山东省国资委批准，潍柴集团正式完成对雷沃重

工的战略重组。潍柴集团持有雷沃重工60%的股权，成为其控股股东。 

重组完成后，潍柴集团将依托自身高端非道路全系列发动机、CVT（无级变速器）动

力总成和液压动力总成等核心产业资源，为雷沃重工和全行业装上高效可靠的动力

“心”，补齐动力总成缺失的短板。同时发挥在电控、新能源、无人驾驶等新科技领

域的优势，与雷沃高效协同，为推动全国农业装备智能化、打造智慧农业建立核心竞

争力。 
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2.2 油服设备 

行业数据 

11月我国天然原油产量1,596.5万吨，同比增长1.2%；天然气产量169亿立方米，同比

增长11.8%。在保障能源安全的大政方针下我国原油和天然气产量持续提升，三桶油

坚持“七年行动计划”不动摇，大力推进增储上产。 

图表10：天然原油产量及同比增速 图表11：天然气产量及同比增速 

  
资料来源：wind，万联证券研究所 资料来源：wind，万联证券研究所 

行业新闻 

【ECF国际页岩气论坛】中科院院士邹才能： “三个创新”推动非常规油气“三个突

破” 

回顾我国石油工业发展历史，我国陆上油气勘探已全面进入非常规时代。“十三五”

期间，非常规油气勘探开发取得“革命性”突破，实现了从常规油气向非常规油气的

工业化发展。2020年，中国非常规油气产量接近7000万吨油当量，成为我国“稳油增

气”的最现实资源，战略意义重大。其中，非常规油是产量稳定的“砝码”，预计2030

年将占原油总产量的20%；非常规气是产量增长的“主力”，2030年有望超天然气总产

量的50%。 

“十四五”期间，继续加大国内油气勘探开发力度，加大理论科技创新力度，用科技

支撑当前、引领未来非常规油气发展。我国非常规油气发展潜力很大，理论突破、技

术研发仍需加大科技投入，提升自主创新力度，促进人才队伍与实验室建设。大力发

展非常规油气，为保障国家能源安全奠定资源基础，为油气储量增长、产量增加提供

资源保障。 
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2.3 半导体设备 

行业数据 

2020年11月我国进口半导体制造设备7298台，进口金额24.75亿美元；1-11月半导体

制造设备数量、金额分别同比上升32.9%、18.4%。 

图表12：半导体设备进口数量及累计同比 图表13：半导体设备进口金额及累计同比 

  
资料来源：wind，万联证券研究所 资料来源：wind，万联证券研究所 

行业新闻 

【中国新闻网】台积电今年资本支出将创新高 计划在大陆扩充产能 

中新社台北1月15日电 台湾知名半导体生产企业台积电最新公布，今年资本支出金

额达250亿至280亿美元，将创历史新高。台积电董事长刘德音表示，将依据需求在大

陆扩充产能。 

综合《经济日报》《工商时报》等台媒15日报道，台积电14日在线上法人说明会上公

布，去年企业营收达455.1亿美元，同比增长31.4%；去年第四季营收为126.8亿美元，

同比增长22.0%。 

据介绍，台积电去年资本支出为172.4亿美元。为确保技术领先、客户信赖与提供产

能弹性，台积电决定扩大投资，今年资本支出金额将达250亿至280亿美元，创历史新

高。 

据台积电财务长黄仁昭介绍，资本支出中的80%将用于3纳米、5纳米及7纳米等先进制

程，10%的资本支出将用于先进封装与光罩，10%的资本支出将用于特殊制程。 

台积电总裁魏哲家表示，在5G与高效能运算应用市场可望长期成长驱动下，预计台积

电2020年至2025年营收年复合增长率将达10%至15%。 

刘德音透露，台积电大陆南京厂目前还在一期，虽然当地制程有些调整，不过需求仍

在，企业会持续依据当地需求扩充产能。 

 

 

 

 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

累
计
同
比

进
口
数
量
（
台
）

进口数量（台） 累计同比

0%

5%

10%

15%

20%

0

5

10

15

20

25

30

累
计
同
比

进
口
金
额
（
亿
美
元
）

进口金额（亿美元） 累计同比



万
联
证
券

  

 

证券研究报告|机械设备 

 

 

万联证券研究所 www.wlzq.cn 第 9 页 共 12 页 

 

2.4 工业机器人 

行业数据 

根据国家统计局数据，11月工业机器人产量为23,635套，同比增长31.7%。2019年10

月我国工业机器人产量恢复正增长，2020年初在疫情期间工业机器人产量有所回落，

疫情缓解后产量快速恢复，行业回暖的信号明显。 

图表14：工业机器人产量 

 
资料来源：wind，万联证券研究所 

根据日本内阁府数据，10月日本工业机器人定单为594.06亿日元，同比增长41.9%。 

图表15：日本工业机器人定单情况 

 
资料来源：wind，万联证券研究所 

行业新闻 

【人民邮电报】工信部印发《工业互联网创新发展行动计划（2021-2023年）》 到2023

年工业企业及设备上云数量比2020年翻一番 
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近日，工业和信息化部印发《工业互联网创新发展行动计划（2021-2023年）》（以下

简称《行动计划》），提出国务院《关于深化“互联网﹢先进制造业”发展工业互联网

的指导意见》印发以来，在各方共同努力下，我国工业互联网发展成效显著，2018~ 

2020年起步期的行动计划全部完成，部分重点任务和工程超预期，网络基础、平台中

枢、数据要素、安全保障作用进一步显现。2021~2023年是我国工业互联网的快速成

长期。到2023年，我国工业企业及设备上云数量比2020年翻一番。 

3、重点公司资讯 

华峰测控: 2020年年度业绩预增公告（公司公告） 

华峰测控近日发布2020年年度业绩预增公告，预计2020年实现归母净利润1.8亿元-

2.1亿元，同比增长76.5%-105.9%；预计2020年实现扣非后归母净利润1.27亿元-1.52

亿元，同比增长25.0%-49.6%。 

中微公司:关注到相关事项的公告（公司公告） 

中微公司到美国国防部网站有一则将AMEC加入中国涉军企业名单的消息。AMEC被列入

中国涉军企业名单后，美国人士将被限制对AMEC所发行的有价证券及其相关的衍生

品进行交易：从该名单发布日开始的60天后，美国人士不可买入AMEC证券；从该名单

发布日开始的365天后，美国人士不可交易AMEC证券，具体请参照美国相关法律法规。 

上述情况对本公司生产经营没有实质影响，本公司目前进出口业务情况一切正常。 

中联重科：首届全国机械工业设计创新大赛圆满举行 中联重科斩获一金两铜（公司

官网） 

日前，由中国机械工业联合会、中国机械冶金建材工会联合主办的2020“邀博杯”首

届全国机械工业设计创新大赛暨表彰大会在苏州圆满举行。中联重科凌云系列泵车

以其在“轻量、节能、安全、高效、智能”等方面的多项创新设计，从参赛的750多

件产品中脱颖而出，荣获产品创新金奖；电动曲臂式高空作业平台、切段式甘蔗联合

收获机荣获产品创新铜奖。 

本次大赛以“设计创新、智造未来”为主题，涵盖工程机械、农业机械、仪器仪表和

智能制造等四大重点领域。旨在落实工业和信息化部等13部门有关制造业设计能力

提升专项行动计划部署要求，推动设计创新与现代制造业融合，促进设计向市场化、

国际化、高端化提升，助推机械工业转型升级。 

大赛自启动以后，在业内和社会产生积极影响，共收到来自全国机械行业企业、科研

院所、高等院校及职业院校（含技工学校）500余家单位、750多件作品参赛。经资格

初审、初赛评审等环节层层选拔及决赛评选，中联重科三款产品分别获得一金两铜。 

4、 投资建议 

工程机械：在货币政策宽松、“两新一重”持续推进、环保管控加码等背景下，工程

机械行业景气度持续超预期。建议关注低估值工程机械龙头的估值修复行情。 

油服设备：能源安全政策不断加码，三桶油持续重视稳油增气与非常规油气勘探开

发。建议关注估值位于底部，业绩确定性较高的油服设备龙头企业。 

工业机器人：建议关注掌握核心技术的关键零部件、本体企业及具有规模优势的系

统集成企业。 

半导体设备：在政策扶持、下游半导体行业景气、晶圆厂采购国产设备意愿提升的

背景下，国内半导体设备市场空间广阔，建议关注拥有技术优势的设备企业。 
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5、风险提示 

疫情防控进展不及预期风险，国际油价回升不及预期风险，固定资产投资不及预期风

险，经济、政策、国际环境变化风险，相关个股业绩不达预期风险等。 
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行业投资评级 

强于大市：未来6个月内行业指数相对大盘涨幅10％以上； 

同步大市：未来6个月内行业指数相对大盘涨幅10％至-10％之间； 

弱于大市：未来6个月内行业指数相对大盘跌幅10％以上。 

 

公司投资评级 

买入：未来6个月内公司相对大盘涨幅15％以上； 

增持：未来6个月内公司相对大盘涨幅5％至15％； 

观望：未来6个月内公司相对大盘涨幅－5％至5％； 

卖出：未来6个月内公司相对大盘跌幅5％以上。 

基准指数 ：沪深300指数 

 

风险提示 

我们在此提醒您，不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准。我们采用的是相对评级体系，表示投资

的相对比重建议；投资者买入或者卖出证券的决定取决于个人的实际情况，比如当前的持仓结构以及其他需要

考虑的因素。投资者应阅读整篇报告，以获取比较完整的观点与信息，不应仅仅依靠投资评级来推断结论。 
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